

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 04/2024

General Câmara/RS, 26 de janeiro de 2024.

Assunto: Autorização para viagem

Excelentíssimo Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, sirvo-me do presente para informar-lhe que o Município de General Câmara recebeu novamente o convite da Secretaria Estadual de Turismo (SETUR) para, juntamente com a comitiva do Governo do Estado, representar o Estado no BTL Lisboa Portugal, que acontecerá de 28 de fevereiro a 03 de março de 2024.

Este evento, reconhecido como um dos mais importantes na área de turismo de Portugal, que conta com a participação da SETUR desde a primeira edição, e que no ano passado contou, de forma inédita, com a participação do Município de General, o qual possui, desde a sua criação, uma importante ligação com a imigração lusitana, mantendo o turismo histórico—cultural ligado a Portugal.

Neste ano, com o intuito de fortalecer ainda mais estes laços com Portugal, o Município pretende ir com uma comitiva, que contará com a participação do Prefeito Municipal Helton Barreto, da Secretária de Turismo Leila Fraga, Representante da Secretaria de Educação Denilson Flores, Representante da Secretaria de Agricultura Bráulio Thesing e da Chefe de Gabinete e Imprensa Sabrina Damasceno

Ainda, esta comitiva Camarense, entre os dias 04 e 06 de março, fará uma visita a São Roque do Pico, Município Português geminado a General Câmara, para conhecer sua cultura, educação, agricultura e turismo, proporcionando um intercâmbio e estreitamento desta ligação, bem como a divulgação do evento Santo Amaro em Portugal.

Nesse sentido, conforme disposto no artigo 44, inciso VI da Lei Orgânica, venho requerer a autorização desta Casa Legislativa para ausentar-me do país, entre 26 de fevereiro e 07 de março, para representar o Município de General Câmara no aludido evento.

Outrossim, estendo o convite para que representantes do legislativo integrem esta comitiva que trará muitas oportunidades ao nosso Município.

Sem mais para o momento, apresento votos de estima e consideração.

Atenciosamente

lelton Holz Barreto

Prefeito

Exmo. Sr. Márcio Pereira Brandão Presidente da Câmara Municipal de Vereadores General Câmara/RS

